UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1021/STP-XDKT&TDTHPL  An Giang, ngày  05  tháng  7  năm 2024
V/v triển khai Quyết định số 81/QĐ-

TTg, Quyết định số 345/QĐ-TTg,

Quyết định số 843/QĐ-TTg và lấy ý

kiến dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề

án nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

 - Sở, ban, ngành tỉnh;

 - Đoàn Luật sư;

 - Hội Luật gia tỉnh;

 - Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh;

 - Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;

 - Trường Đại học An Giang;

 - Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

 - Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

 Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp nói chung, doanh nghiệp nhỏ và vừa nói riêng theo đúng yêu cầu

của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Luật Hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày

24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

 Sở Tư pháp trân trọng đề nghị Quý cơ quan, tổ chức, địa phương tiếp tục

quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nội dung sau:

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 81/QĐ-TTg

ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp

lya lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025, Quyết

định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai

đoạn 2021 - 2030”, Quyết định số 843/QĐ-TTg ngày 14/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Chương trình hành động quốc gia hoàn thiện chính sách và

pháp luật nhằm thúc đẩy thực hành kinh doanh có trách nhiệm tại Việt Nam giai

đoạn 2023 - 2027, Quyết định số 1912/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 322/KH-

2

UBND ngày 28/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 -

2030” trên địa bàn tỉnh An Giang bằng các hình thức phù hợp như: tổ chức hội

nghị tập huấn, triển khai các hoạt động truyền thông (quảng bá chương trình, sản

phẩm, hoạt động), tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, biên

soạn các tờ gấp, sổ tay, tài liệu giới thiệu các văn bản liên quan đến hoạt động

của doanh nghiệp.

 2. Xây dựng kế hoạch thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (hoặc

lồng ghép với kế hoạch tổ chức các hoạt động lĩnh vực chuyên môn).

 3. Tăng cường tổ chức khảo sát, đẩy mạnh tư vấn pháp lý; trao đổi thông

tin, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp

lý cho doanh nghiệp.

4. Hằng năm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, địa

phương dự toán kinh phí thực hiện gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định,

trình cấp có thẩm quyền quyết định.

5. Định kỳ đánh giá kết quả thực hiện gửi về Sở Tư pháp tổng hợp. Đối

với báo cáo, đầu tháng 12 hằng năm, Sở Tư pháp sẽ có văn bản gửi đến Quý cơ

quan, đơn vị, địa phương để phối hợp thực hiện.

6. Cho ý kiến góp ý đối với dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh

thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang.

  7. Rà soát, đề xuất những quy định pháp luật còn bất cập, chồng chéo,

không khả thi, cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ liên quan đến doanh nghiệp

(theo mẫu gửi kèm).

Stt
Tên

VBQPPL

Quy định

cụ thể

Bất cập,

vướng mắc,

chồng chéo

Đề xuất,

kiến nghị

Ghi

chú

I. Đối với văn bản của Trung ương

1 Luật

2 Nghị định

3 Thông tư

II. Đối với văn bản của địa phương

1 Nghị quyết

2 Quyết định

3

  8. Ý kiến góp ý và kết quả rà soát, Quý cơ quan, tổ chức, địa phương gửi

về Sở Tư pháp đến ngày 19/7/2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

  9. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, xin

thông tin về Sở Tư pháp (Phòng Xây dựng, kiểm tra và theo dõi thi hành pháp

luật):

  a) Số điện thoại: 02963.957.476.

  b) Email: traloivuongmacphaply@angiang.gov.vn.

  Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Công Lập

mailto:traloivuongmacphaply@angiang.gov.vn

		2024-07-05T16:01:55+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!